Cuarta conclusión. Dado que la inseparabilidad del matrimonio durante toda la vida no es de los primeros principios del derecho natural, sino de los segundos, la dispensa puede ser hecha propiamente por Dios e, impropriamente, por algún otro que está debajo de Dios. Se prueba.¹⁶ El fin principal del matrimonio, que es la procreación de la prole, no requiere necesariamente la inseparabilidad de los cónyuges durante toda la vida de tal manera que, sin la inseparabilidad misma, no pueda ser alcanzado. En efecto, aunque alguna vez los cónyuges se separen, la prole puede ser procreada y educada, aunque no igualmente bien.

¹⁴ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. ar. 5.

¹⁵ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. ar. 6.

¹⁶ 2 Cor 12; Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. ar. 5 ad 3.

Et ad id, quod prodest inseparabilitas matrimonij, maxime est ad operum communicationem per totam vitam, vt filij succedant in bonis parentum, etiam postquam fuerint educati, cum parentes debeant thesaurizare filijs. At haec bonorum appropriatio, non est de primaeuo iure naturae, secundum quod omnia sunt communia: quare non est ista inseparabilitas de primis praeceptis. Cum ergo naturalis sit inseparabilitas, et non de primis praeceptis, erit de secundis. A Deo dispensatio, fieri potest in talibus praeceptis de iure naturae, qui autor est ipsius naturae. Et proprie potest, cum et legem ipsam auferre valeat.

Sed quod ab alio a Deo fieri possit improprie, probatur.²¹ Per dispensationem proprie intelligimus, quando ille qui potest, legem tollit, ne obliget aliquem, vel aliquos. Et hoc modo solus Deus est, qui potest naturalia mutare, et in eis poterit dispensare. Improprie vero dispensatio est, quando agendo contra legem, non peccat. Sic enim ab alio quam a Deo potest fieri: quia potest per consuetudinem solum fieri, quod faciendo contra inseparabilitatem non sit peccatum, vt supra diximus, et infra dicemus. Nam consuetudo,²² licet non possit praeualere contra illa, quae sunt prima iuris praecepta, potest tamen praeualere contra secunda iuris praecepta, quae velut conclusiones, quae eliciuntur ex primis principijs sunt. Item. Et potest fieri dispensatio improprie, per ignorantiam. Quia quae non sunt per se nota, inuincibiliter possunt ignorari: et contra ipsa faciens, non peccat. Sicque ignorantia, causat dispensationem isto modo.

Item. Potest fieri dispensatio per hominem.²³ Quia per iudicem habentem potestatem condendi legem, qui legem potest condere de contrario tali conclusioni naturali: quia considerat aliquid in particulari, propter quod non expedit illud, licet naturale sit, obseruari: vt in proposito de inseparabilitate matrimonij. Si Moyses videret illi populo expedire repudium, potuit concedere, tamquam iudex constitutus. Et faciens secundum talem legem, vel permissionem, seu dispensationem, nullum erat peccatum. Tamen improprie, esset dispensatio ista: quia Moyses non auctoritatem habebat ad naturam mutandam, sed tamen improprie: quia faciens iuxta illam permissionem, non peccaret: qua non stante, non excusarentur a peccato. Verumtamen quod vinculum nunc in lege Christi tollatur, solum potest ipse Deus facere.